PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Decreto Nº C0128/2018 de 20 de Dezembro de 2018

Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuiçoes le gais, com base no artigo 43, da Lei Federal Nº 4.32 0/64 e artigo 4 da Lei
Municipal Nº  1443 de  6 de Dezembro de 2017, decre ta:

Pág 001/004

Funcional Programática ValorFicha

Artigo 1º: Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar na ordem de R$ 375.782,64 (Trezentos e setenta e cinco Mil e setecentos e
oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), às dotações do Orçamento Programa do exercício fluente, conforme
as seguintes discriminações:

0101.04.0122.0402.2001 - MANUTENCAO DE SUBSIDIOS AGENTES POLITICOS       6.049,820001

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0101.04.0122.0402.2001 - MANUTENCAO DE SUBSIDIOS AGENTES POLITICOS       4.283,480002

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0101.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       1.687,780004

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0101.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       5.408,870005

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0101.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       1.219,310006

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0101.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       1.453,350007

3.1.90.94.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

0101.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS          59,000009

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

0301.04.0122.0402.2005 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       1.197,780030

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0301.04.0122.0402.2005 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       9.305,650031

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0301.04.0122.0402.2005 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       8.957,400039

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

0301.06.0181.0402.0007 - CONVENIO COM POLICIA CIVIL       1.475,450047

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0301.06.0181.0402.0007 - CONVENIO COM POLICIA CIVIL       2.026,860053

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

0401.04.0122.0402.2008 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       2.439,370071

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0501.04.0122.0402.2010 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       3.747,810094

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

0501.04.0122.0402.2010 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS      25.530,250096

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações

0601.12.0361.1202.2018 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - R. PROPRIO       5.917,320117

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0601.12.0361.1202.2018 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - R. PROPRIO      80.157,870118

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0601.12.0361.1202.2018 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - R. PROPRIO      14.248,150119

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0601.12.0361.1202.2018 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - R. PROPRIO       1.194,650120

3.1.90.94.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

0601.12.0365.1205.2025 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INF. E GERAL       5.292,030153

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0601.12.0365.1205.2025 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INF. E GERAL      40.139,800154

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0601.12.0365.1205.2025 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INF. E GERAL       9.144,270155

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0601.12.0365.1205.2025 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INF. E GERAL       1.380,610156

3.1.90.94.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

0601.13.0392.2702.2026 - MANUTENCAO SETOR CULTURA       2.996,600174

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

0601.27.0812.2702.2027 - MANUTENCAO ATIV. SETOR ESPORTE          60,000186

3.3.90.14.00.00 - Diárias – Pessoal Civil

0701.10.0301.0402.2029 - MANUTEN AO TRANSPORTES - SAUDE       1.431,590197

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0701.10.0301.1003.0022 - TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO         371,500208

3.3.90.48.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Decreto Nº C0128/2018 de 20 de Dezembro de 2018

Crédito Adicional Suplementar

Pág 002/004

Funcional Programática ValorFicha

0701.10.0301.1003.0024 - BLOCO VIGILANCIA EM SAÚDE         754,160210

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0701.10.0301.1003.0024 - BLOCO VIGILANCIA EM SAÚDE       1.441,210211

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0701.10.0301.1003.0028 - NASF - NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA       3.410,830219

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0701.10.0301.1003.0028 - NASF - NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA       1.890,880221

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0701.10.0301.1003.2030 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - PAB FIXO       9.686,140228

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0701.10.0301.1003.2031 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - BASICAS      55.678,990231

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0701.10.0301.1003.2031 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - BASICAS      15.862,570232

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0701.10.0301.1003.2031 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - BASICAS      15.169,190243

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

0701.10.0301.1003.2033 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - PACS      10.330,400256

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0701.10.0301.1003.2033 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - PACS       2.177,570257

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0701.10.0301.1003.2037 - MANUTENÇÃO PSF BUCAL       1.071,130263

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0701.10.0301.1003.2037 - MANUTENÇÃO PSF BUCAL         263,650265

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0801.08.0241.0801.0015 - MANUTENÇÃO PBF-PAIF       2.967,780281

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0801.08.0241.0801.0015 - MANUTENÇÃO PBF-PAIF       1.631,510282

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0801.08.0243.0801.0020 - MANUTENÇÃO PISO BASICO VARIÁVEL-SCFV-SERV.CONV.E FORT.VINC.      13.550,900292

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0801.08.0244.0001.2042 - MANUTENCAO SUBSIDIOS AG. POLITICOS ASS.SOCIAL       2.409,670308

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0801.08.0244.0801.2043 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES SETOR DE PROMOCAO SOCIAL         160,000327

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

0801.08.0244.0801.2044 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS         149,490338

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

    375.782,64Total

Funcional Programática ValorFicha

Artigo 2º: Para cobertura do Crédito Suplementar ora aberto, serão utilizados os recursos provenientes da anulação das dotações
do Orçamento Programa vigente, conforme as seguintes discriminações:

0501.04.0122.0402.2010 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS      15.562,420085

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0501.04.0122.0402.2010 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS      82.959,630086

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0501.04.0122.0402.2010 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       5.482,920087

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0501.04.0122.0402.2010 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS         651,000092

3.3.90.33.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

0501.04.0122.0402.2010 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       1.000,000095

3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

0501.20.0601.2005.0012 - CONTRIBUICAO SINDICATO DOS TRABALHADORES       5.000,000105

3.3.50.41.00.00 - Contribuições

0601.12.0361.1202.2018 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - R. PROPRIO       1.000,000127

3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

0601.12.0361.1202.2018 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - R. PROPRIO       1.000,000128

3.3.90.48.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Decreto Nº C0128/2018 de 20 de Dezembro de 2018

Crédito Adicional Suplementar

Pág 003/004

Funcional Programática ValorFicha

Artigo 2º: Para cobertura do Crédito Suplementar ora aberto, serão utilizados os recursos provenientes da anulação das dotações
do Orçamento Programa vigente, conforme as seguintes discriminações:

0601.12.0361.1202.2018 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - R. PROPRIO         613,000129

3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições

0601.12.0363.1204.2099 - AUXILIO TRANSPORTE A ESTUDANTES       2.304,000150

3.3.90.18.00.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes

0601.12.0365.1205.2025 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INF. E GERAL       1.000,000157

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

0601.13.0392.0402.1002 - FESTIVIDADES/COMEMORAÇÕES MUNICIPAIS       6.000,000159

3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais

0601.13.0392.0402.1002 - FESTIVIDADES/COMEMORAÇÕES MUNICIPAIS       5.000,000160

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

0601.13.0392.0402.1002 - FESTIVIDADES/COMEMORAÇÕES MUNICIPAIS       1.000,000162

3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

0601.13.0392.0402.1003 - COMEMORACOES DO CARNAVAL          80,000165

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

0601.13.0392.0402.1003 - COMEMORACOES DO CARNAVAL         540,060166

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

0601.13.0392.0402.1003 - COMEMORACOES DO CARNAVAL       1.000,000167

3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

0601.13.0392.2702.2026 - MANUTENCAO SETOR CULTURA       1.438,780168

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0601.13.0392.2702.2026 - MANUTENCAO SETOR CULTURA         450,000175

3.3.90.31.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

0601.13.0392.2702.2026 - MANUTENCAO SETOR CULTURA       1.000,000176

3.3.90.33.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

0601.13.0392.2702.2026 - MANUTENCAO SETOR CULTURA         315,920177

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

0601.13.0392.2702.2026 - MANUTENCAO SETOR CULTURA       1.000,000179

3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

0601.27.0812.2702.2027 - MANUTENCAO ATIV. SETOR ESPORTE       7.000,000182

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0601.27.0812.2702.2027 - MANUTENCAO ATIV. SETOR ESPORTE       1.000,000183

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0601.27.0812.2702.2027 - MANUTENCAO ATIV. SETOR ESPORTE       1.000,000184

3.1.90.94.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

0601.27.0812.2702.2027 - MANUTENCAO ATIV. SETOR ESPORTE         155,480189

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

0601.27.0812.2702.2027 - MANUTENCAO ATIV. SETOR ESPORTE       1.000,000191

3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

0701.10.0301.0001.2028 - MANUTENCAO SUBSIDIDOS AGENTES POLITICOS SAUDE       6.904,240194

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0701.10.0301.0001.2028 - MANUTENCAO SUBSIDIDOS AGENTES POLITICOS SAUDE       1.686,720195

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0701.10.0301.0001.2028 - MANUTENCAO SUBSIDIDOS AGENTES POLITICOS SAUDE       1.000,000196

3.1.90.94.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

0701.10.0301.0402.2029 - MANUTEN AO TRANSPORTES - SAUDE      69.029,360198

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0701.10.0301.0402.2029 - MANUTEN AO TRANSPORTES - SAUDE      10.323,720199

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0701.10.0301.1003.2031 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - BASICAS         291,050233

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0701.10.0301.1003.2031 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - BASICAS       2.120,000237

3.3.90.14.00.00 - Diárias – Pessoal Civil

0701.10.0301.1003.2031 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - BASICAS       1.990,830238

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

0701.10.0301.1003.2031 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - BASICAS       5.771,050239

3.3.90.32.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Decreto Nº C0128/2018 de 20 de Dezembro de 2018

Crédito Adicional Suplementar

Pág 004/004

Funcional Programática ValorFicha

Artigo 2º: Para cobertura do Crédito Suplementar ora aberto, serão utilizados os recursos provenientes da anulação das dotações
do Orçamento Programa vigente, conforme as seguintes discriminações:

0701.10.0301.1003.2031 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - BASICAS       1.000,000247

3.3.90.95.00.00 - Indenização pela Execução de Trabalho de Campo

0801.08.0243.0801.2041 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR       3.972,330302

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

0801.08.0243.0801.2041 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR      17.823,520303

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

0801.08.0243.0802.1007 - MANUTENCAO CENTRO MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ       3.029,890307

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

0801.08.0244.0001.2042 - MANUTENCAO SUBSIDIOS AG. POLITICOS ASS.SOCIAL       2.475,160309

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0801.08.0244.0001.2042 - MANUTENCAO SUBSIDIOS AG. POLITICOS ASS.SOCIAL       1.000,000310

3.1.90.94.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

0801.08.0244.0801.2043 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES SETOR DE PROMOCAO SOCIAL       7.774,680320

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

0801.08.0244.0801.2043 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES SETOR DE PROMOCAO SOCIAL       2.653,700324

3.3.90.32.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

0801.08.0244.0801.2043 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES SETOR DE PROMOCAO SOCIAL       1.000,000325

3.3.90.33.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

0801.08.0244.0801.2043 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES SETOR DE PROMOCAO SOCIAL       1.000,000328

3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

0801.08.0244.0801.2043 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES SETOR DE PROMOCAO SOCIAL         801,650329

3.3.90.48.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

0801.08.0244.0801.2044 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS       2.870,310331

3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

0801.08.0244.0801.2044 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS       9.903,290332

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0801.08.0244.0801.2044 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS       4.530,090336

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

0801.08.0244.0801.2044 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS       1.000,000337

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

0801.08.0244.0801.2045 - PISO MINEIRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL      31.277,840340

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

0602.13.0391.2704.2111 - MANUTENÇÃO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL       2.000,000350

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

0602.13.0391.2704.2111 - MANUTENÇÃO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL       2.000,000351

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

0602.13.0391.2704.2111 - MANUTENÇÃO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL      36.000,000352

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

    375.782,64Total

Artigo 3º: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º: Revogam-se as disposições em contrário.

SANTANA DA VARGEM, 20 de Dezembro de 2018

RENATO TEODORO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL